－目 1－

平成２９年第１回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［２月２８日（火）開会］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………  １

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………  １

 議事日程……………………………………………………………………………………  ２

 市長提出議案………………………………………………………………………………  ２

 開会…………………………………………………………………………………………  ３

 諸般の報告…………………………………………………………………………………  ３

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………  ４

 会期の決定…………………………………………………………………………………  ４

 平成２９年度施政方針及び教育方針について…………………………………………  ４

 議第１号から議第３７号まで一括上程

  （平成２９年度野洲市一般会計予算 他３６件）………………………………… １２

 散会………………………………………………………………………………………… ２３

○会議録第２日［３月７日（火）再開］

 出席議員の番号氏名……………………………………………………………………… ２５

 欠席議員の番号氏名……………………………………………………………………… ２５

 会議に出席した説明員…………………………………………………………………… ２５

 会議に出席した議会事務局職員………………………………………………………… ２５

 議事日程…………………………………………………………………………………… ２６

 再開………………………………………………………………………………………… ２６

 諸般の報告………………………………………………………………………………… ２６

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………… ２６

 議第１号から議第３７号まで

  （平成２９年度野洲市一般会計予算 他３６件）

   質疑…………………………………………………………………………………… ２６

 －目 2－

 議第１号から議第１２号まで、議第１９号から議第３５号まで

  （平成２９年度野洲市一般会計予算 他２８件）

   常任委員会付託……………………………………………………………………… ４８

 議第１３号から議第１８号まで、議第３６号及び議第３７号

  （平成２８年度野洲市一般会計補正予算（第５号） 他７件）

   討論、採決…………………………………………………………………………… ４８

 代表質問

 公明党 梶山幾世議員…………………………………………………………………… ５０

      ・平成２９年度施政方針について

      ・地方創生の本格的事業展開について

      ・平成２９年度教育方針について

 野洲政風会 市木一郎議員……………………………………………………………… ６４

      ・市民病院の整備について

      ・琵琶湖周辺の振興施策について

      ・近江富士団地内の公共施設の跡地利用について

      ・学校における英語教育の充実について

 リベラル野洲 岩井智惠子議員………………………………………………………… ８５

      ・平成２９年度施政方針と教育方針について

 延会…………………………………………………………………………………………１０６

○会議録第３日［３月８日（水）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１０９

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１０９

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１０９

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１０９

 議事日程……………………………………………………………………………………１１０

 再開…………………………………………………………………………………………１１０

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１１０

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１１０

 代表質問

 －目 3－

 日本共産党野洲市議会議員団 太田健一議員…………………………………………１１０

      ・市政と教育全般について

 一般質問

 第１３番 山本 剛議員…………………………………………………………………１４０

      ・野洲市くらし支えあい条例について

      ・学童保育について

 第 ２番 北村五十鈴議員………………………………………………………………１４８

      ・総合包括的な母子保健・育成について

      ・環境を観光に繋げて！

      ・新交通を考える

 第 ６番 髙橋繁夫議員…………………………………………………………………１６４

      ・ＰＣＢ使用製品およびＰＣＢ廃棄物の期限内処理について

      ・ＪＲ篠原駅南口開設に伴う案件について

 第 ９番 東郷正明議員…………………………………………………………………１６９

      ・安倍政権が進める「働き方改革」と市職員の実態に関して

      ・市民の公共施設とサービスを

      ・野洲市農業を守る支援策を

 延会…………………………………………………………………………………………１８７

○会議録第４日［３月９日（木）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１８９

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１８９

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１８９

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１８９

 議事日程……………………………………………………………………………………１９０

 再開…………………………………………………………………………………………１９０

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１９０

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１９０

 一般質問

 第１５番 矢野隆行議員…………………………………………………………………１９０

 －目 4－

      ・大災害時の「ストーマ」について

      ・安定的な上下水の確保について

      ・地域包括ケアシステムの実現へ向けて

 第１４番 鈴木市朗議員…………………………………………………………………２１２

      ・野洲市環境基本計画及びマザーレイク２１について

 第 ４番 丸山敬二議員…………………………………………………………………２２２

      ・条例等の意義について

      ・野洲駅南口周辺整備に係る野洲市給与所得者の会との協議につい

       て

      ・長時間労働による健康被害と労働環境の改善について

 第 １番 稲垣誠亮議員…………………………………………………………………２４２

      ・平成２８年度介護老人福祉施設事業者の再公募の結果について

      ・福祉医療助成制度の拡大に関する請願書（小学校３年生までの医

       療費無料化拡充を求める請願）の採択後について

      ・新・野洲市立病院整備について

 散会…………………………………………………………………………………………２７１

○会議録第５日［３月２４日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２７３

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２７３

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２７３

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２７３

 議事日程……………………………………………………………………………………２７４

 追加議事日程………………………………………………………………………………２７４

 再開…………………………………………………………………………………………２７４

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２７４

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２７４

 議第１号から議第１２号まで、議第１９号から議第３５号まで

  （平成２９年度野洲市一般会計予算 他２８件）…………………………………２７５

 追加議案

 －目 5－

  議第３８号から議第４１号まで

  （平成２８年度野洲市一般会計補正予算（第６号） 他３件）…………………３４０

  決議第２号

  （福祉医療費助成制度の拡大を早期に求める決議（案）） ………………………３４３

  意見書第１号から意見書第４号まで

  （組織犯罪処罰法改正案に反対する意見書（案） 他３件）……………………３４７

 閉会…………………………………………………………………………………………３６４